
12 I P. ~ DIÃRIODONORDESTE
FORTALEZA, CEARÁ -SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2017

) )

~ ."-.,,-_':-,, .. '"';" ,..--- ... ,...---- ....•._"'..•..~ 13re'ndimento ao pQbllcodeo6:O(ràS12:00h~·oc~ra·..;Ce,24-de Ma-rço de201'7';:A Comissão. I
~$tado do Cear. - tJrefeitura MunIcipal de Cedro. Extrato de Publicação do TermoAditlvo. '
A Sectetaria de Educação do MuniciplO de C~dro, toma püblico ri Extrato do Quarto Aditivo ao
Contrato decorrente do Pregao Presencial N°. 2312.0112015-01, cujo 9"Jeto éa contratação dos
serviçosdetocação de veiculosdestinedósao transporte escolar. Junto à Secretaria de I':dueação
deste Município. Contralante: Secretaria, de Educação. Conlratada: RPC Locações e
Gonstruções EIRELI - EPP. pessoa Juridica de direito privado sediada Rua TomãsAcioli. N° 705,
6airroJoaquim Tã,"ra, FortalezafCE ínscríta no CNPJ/MF sob o 0005.610.53210001-64e CGF nO
06.690198·7, neste ato representada por seu procurador. o Sr. Omitry Braga Lobo pcrtacor do
CPF n' 283.797_303-30. Da AI!eraç3o Contraiu ai: A presente alteração tem por finalidade
apreSentar o novo quadro para ó transporte escolar 2017. tendo em vista a finalização das
matríOJlas do ano em curso. as qualsresutíararn ajustes. supressões e acréscimos. suprimindo'.
avença de R~ 2.456.121,80 (dois milhões quatrocentos e cinquenta EI seis mil cento a vinte e um'
reais e ojtente centavos) para R$ 2.397.903.20 (dois milhões trezentos e noventa e sete mil
novecentos e três reais e vinte centavos) perfazendO o percentuat de aproximadamente 2,43%
(dois inteiros e quarenta e três décimos por cento). Assina pela Contratante: Fràncisea
Esmeraldina Bezerra - Secretária de Educação. Cedro-CE, 20 de março de 2017. Francisco
A.ntônlo Vlana Correia Costa -Presídente da Comissão de LIcitação.

Estaclo do Cearã - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão de licitação da Prefeitura
Municipal de Ocara.tocalízada naMenida Coronel João Felipe nO858 - Centro - Ocara - CE.
comunica aos interessados que nc dia 10 de Abnlde 2017, às 11:00hs .estará abrindo Iicitaç30
na modalidade Pregão Presencial N' ·002/2017-IPMO •.objeto: Contrataç3o de Prestação de
serviços técnicos especializados rotineiros de contabilidade de interesse do Instiluto,de
Previdência ·do~ Servidores públi.;os do Municipio de Ocara. O edital completo estará
disponivel no. slte: http:/Mww.tcm.ce.90v.brllicitacoes/, a partir da data desta publicação, horário
de funcionamento e atendimento ao público de 08:00 às 12,OOh, Ocara-Ce, 24 de Março de
2017-AComissão. ' •

Estado do Ceará,~ Prefeitura Municipal de Cedro - Publicação do TennoAdlt'vo. O Município
:de Cedro, loma púbüco O EXtraIo do Terceiro Aditivo ao Contrato N°. 0401.01/2016-03
idecotrente da Concorrência Púpllca N'. 1611.01/2015-G3. cujo Objeto é a comrataçêo de pessoa
ilLJrfdica para prestação dos serviços de coleta. transporte e destino final de reslduos sólidos
.domidliares urbanos; serviços de varriçãc e capina de avenidas. ruas, logradourcs públicos e
serviços de poda arbórea com limpeza, rebaixamento, Conformação .,·destino final, junto à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hfdricos. Contratante: Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos. Contratada: MJM Construções e Imobiliária LTOA - ME, com sede na Rua
Monsenhor Frota, N'1519, Centro. IcólCE. inscrita no CNPJ/MF sob o NOOá.799.640/0001-15,
nest1lato representada por seu sócio o Se:Maroen Rômulo .Lima Mota, inscrito no CPFIMFsob o N'
526,192.573-87. O objeto contratua! pertinente li Concorrência Publica n' 1611.0t/2015.Q3,
através do presente termo aditivo, teve os seus valores unitários revisados e corrigidos. conforma
previsão da cláusula 4.1 da referida avença e Indlce Geral de Preços· Mercado - IGP-MlFGV.
consignando assim um acréscimo no vaíor contratado, passando a ter. os seguintes valores.
conforme tabela abaixo. Relação' P!l1': Item - Serviço - Unid - Quant Mensal' Preço - Unitario
Contratado - preço unitário Reallnhado -Percentualkeatlnhadó. 01 -Coleta transporte de reslduos
sólidos domiciliares', M' - 868.90 - 37,00 - 42.91 ·15.9810: 02 - Coleta transporia de resíduos
sólidos urbano - M' - 588.75 - 28,64 - 33.21 - 15.98%: 03 - Varriç30 e capina manual de vias e
logradouros públicos - M' - 379.350.08 - 0,12 - 0,14 - 15,980/0; 04 - poda arbórea. limpeza,
reba~amento e conformação. - UNO - 400 - 25,63 - 29.73 - 15.96%; Assina pela Contratante:
Elesson Gouveia.Barbosa - Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hldrieos. Cedro-CE, 20 de
Ma~de 2017. Fr:ancisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da CPL •.

Estado do Ceará -'P-;eleitura Municipal de Guaramlranga -Aviso de Chamada Pública n'.
001/2017. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Guaramiranga/CE torna público aos interessados que realizará o Chamamento Público, no dia 11
de Abril ée 2017 às 10hOOmin. na sede da comissão permanente de liciteçâo da Prefeitura
Municipal de Guaramiranga. localizada na Rua Joaquim AlVes Nogueira. 409 - centro - CEPo
62.786-000 Guaramiranga-Ce, para aquisição de gêneros allmentieiosda agricultura familiar. do
empreendedor familiar rural. destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar do Município de Guaramiranga-Ce, nos termos das condições estabeleci das no presente
instrumento de chamamento. FranciséoAlison Perelrados Santos-Presidente da CPl.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Ucitação.
toma púbfico para conhecirnento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial nr.
0203.0112017-05, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de veicules pera
atender. as necessidades da Secretaria de Inlraesirlltura do Municipio' de Cedro- Ce •.que se realizará
no dia0610412017às 13:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no anexo I do edital. o qual
encontra •.•• na integra na sede da Comissão Permanente de Licltaç3o. no horário de 07:00h ás
13:00II e no site www.tcm.ce.gov.br. FranclscoA.ntonio VianaColl'eia Costa - Pregoeiro.

"' "v

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão' de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ocara, 10calizaCta na Avenida Coronel João Felipe n' 858 - Centro - Ocara -CE,
comunica aos interessados que no dia 10 de Abril de 2017. às 09:00hs .estarà abrindo licitação na
modalidade Pregão Presencial.H" 00112017 -IPMO, Objeto: Contratação de Prestação de serviços
de assessoria e consultaria jurldica e administrativa a gestão de regime próprio de prevldência do
Municlplo de oeara, observanoc o contido nas Portarias; 402 e 403120118 do Ministério da
Previdência Social e. demais' alterações. O edilal completo estam disponlvel no site:
hllp://www.lcm.ce,gov.brllicitacoesl.a partir da data desta publicação, horário de funcionamento e
atendimento ao públiCOde 08:00ãs12:0Óh. Ocara-çe, 24 de Março de 2017- À Comissão. .

Estado do Ceará - Prefeitura flIIunicipal de Ocara. A Comissão de Licitaç3Qda Pre/enura Municipal
de Oeara. localizada na Avenida Coronel João Felipe n' 858 - Centro - Ocara - CE. comunica aos
ínteressados que no dia 06 de Abril de 2017. as 09:OOhs .estara abrindo lioitaç3o na modalidade
Pregão Presencial N' 01212017. objeto: Contratação de servíçcs profissionals especializados no
apoio e acompanhamentos das rotinas do sistemas de controle interno da Secretaria de Finançase
Análise Prévia dos processos de despesas das diversas unidades aç,minlslrl\Üvas enviados a
mesma f para posterior pagamentos visando o atendimento das dlspostçôes.da Lei ·Federal n'
4,320/64, quanto as fases de lorrnalizáÇão processual, e normal" procedJinentos estabelecldos nas

es normativas do TCM " CE. O edilal completo estará disponlvel no site:
vw.lcm.ce.gov.brRicilacoesl. a partir da data desta pubücação, horárlo de funcionamento e

imento ao público de 08:00 às 12:ooh. oeara-ce, 24deMarçode2017-AComissão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ocara, loealizada na Avenida Coronel João Fetipe n' 856 - Centro - Oeara - CE,
comunica aos interessados que no dia 06 de Abril de 2017 •.às 11:30hs .estará abrindo Jicitaç30
na modalidade Pregão Presenclat N.' 013/2.017. objeto: contratação de serviços técnicos em
informáliea em fornecimento de solução de gestão eletrônica em doéumentos (GEo) para
digitalizaç30 e indexação de toda. documentação em Fundo Geral- Prefeitura de Ocara- Ce. O
edital completo estará disponivel no site: http://www.ttm.ce.gov.br/licitacoesl.a partir da data
desta publicaçâo, horário de ltincionamento e atendimento ao público de 08:00 àsI2:00h.
Ocara-Ce, 24de Março de 2017- À Comissão.

Estado do Ceará; Prefeitura Municipal de campos Sales - Aviso de licitação - Pregão
Presencial 2303.01I2Q17. - Saúde - Objeto: Contratação de empresa para serviços
profissionais especializados para realização de exames clínicos laboratonaís constantes na
tabela do SUS, de interesse dós Programas Saúde lia Famllia - PSFs do Municlpio de Campos
Sales. Data da Emissão: 23103/2017 Data da Abertura: 0710412017 Horário: 10h30min - Local:
Sala da Comissão de Licitação de Campos Sales CE. Fone: 088-3533-1666. Esclarece que
outras informações a rescettc Poderão ser obtidas jUnto a Comissão de Pregões no endereço e
telefone acima cilado a partir da. publicação deste aviso, no horário de expediente normal.
Campos Sales.CE. 24 de março de 2017. Franctseo Leonardo Almeida da Silva. Pregoeiro.

.i
"

rneu::naJ(le ú. xpecienre lKfl 00 '~UUhOlcesnnaoos acs'arunos.ca Ketle':oe' ê.n~. no da MonlCi.PIO."·d.".1
Va~ota-CE para o exercicio de 2017. O edital poderá serobtído junto à Comissão de Licitação.
no endereço suprac;ilado nos dias úteis, das 8:00h às 14:001>. Varjota-Ce, 24 de março. de
2017. Francisco Falb lira Lopes-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de ltapajé - .Aviso de Licitação'
Preg~o Presencial N·. 2017.03.20.01. O S~rviço Autõnomo de Água e Esgoto de Itapajé-CE
comunica aos interessadosque fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencia! de ~o:
2017,03.20.01, do tipo menor preço (Por Lote) para a Contratação de pessoa Jurídica para prestar
os serviços de licença de uso de sistemas Junto ao Serviço Aulônomo de Água e Esgoto de ltapejé,
conforme. Termo de Referência. com data de abertura para o dia 07 de .bOl de 2017. ás 08hOOmin,
na sede do SAAE, na Ru~oom:~tetiano Matos, 1.819. Centro -Itapajé-CE, 24de março de 2017 .
Mais Informacões' 0010 telelone: 68) :l346.0188. RonaldoGomes Plnto-Pré<!oeiro.
. .. .'. ~ I";'rrEstado do -Ceará-- Prefeitura Municipal-de Ç!uixeré - Govarno Munlclpa~'- Pregão
Pre'Sencial fj' 2703:01/2017 - TIpo: Menor Preço por Lote. A Comissão Permanente de
LiCitação da Prefeitura Municipal de Quixere. focalizada na Rua Padre Zacarias, n0332 -Ccntror
tel (8S) 3443 - 1402, torna público que se encontra à disposlcão dos interessados o Edita! de;:
Pregão Presenclal 'I' 2703.0112017, cujo objeto é a aquisição'de material de expediente a ser

. ~estinadO a manutenção das atividades das secretarias MunicipaiS de Educação, Saúde!.
rabalhoe oe:;anvolvimento Sodal. do Municipiode Quixeré. sendo a fase de disputa de tancesI JO dia 07111412017a partir das 09:00. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data destà
ublicação, no horário dee>q>ediente ao público das 01:30 às 13:00, noenderaçc acima citado e

no portal de licitações do TeM: www.tcm,ce.gov.brnicilacoes. Quixerê - CE •• 27 de Março de
I 2017:.105é EuclmardeLima- Presidente da Comissão de-Cicitação. -..J. I",
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulxeramobim - Aviso de Lic.ltação - Pregão
Presencial N'14.003/2011- PPRP. O Pregoeiro do Municipío toma público para conhecimento
9os·interessadosque. no' próximo dia 12 de abril de 2017 às 08h30mih. na sede da Comissão de
licitações da Prefeltersde Quixeramobim. loealizada à Rua Monsenhor Salvlano Pinto. 707,
Centro. Quixeramobim-CE. estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo'
objeto é: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza.
higienização. copa e coztnha, e cama mesa e banho, para atender as necessidades de
Secretaria de Educação. deste Munlcipio, tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante 'dos Anexos 'do Edital. Oqual se encontra disponlvel no endereço acima,
no horário de 08:00h às 12:00h e das 14·:00h às 18:00h e no portal de licllações:
www.lcm.ce.gov.brnicitacoes. Max Ronny Pinheiro. O Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereira - Pregão Presencial N° 14.q3.0112017 -
Tipo: Menor Preço por Lote. A comissão Permanente de Licitação dá Prefeitura Municipal de
Pereiro.localizada na Rua OroAntônio Augusto de Vasconcelos. nO227 - Centro. Tel. (88) 3527-
1250. torná público o Adiamento do Pregão Presencial N' 14.03.0112017, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços de conlecção de próteses dentártas tolais e parciais sob
medida, para atendimento a população do Municipio de Pereiro, sendo a fase de disputa de
lances adiada pera o dia 07/0412017 a partir das 09:00 horas AM. O referido Edital poderá ser
adqUirido a partir da data desta publicação. no horário de expediente ao público das 07:30 ás
12:00 horas, no endereço' acima citado ou portal de licitações do TCM:
WW\'!.tcm.ce.gov.brAicltacoes. P!lreíro - CE. 27 de Março d. :;t017. Ermllson dos Santos
Queiroz - Presidente da C omissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitora Municipal de Poranga - Aviso de Licitação- Pregão Presenclal
N' 2303.1/17'. O Município de Poranqa - CE, através de seu Pregoeiro torna püblico que se
encontra a disposição dos interessados o Edital na,modalídade Pregão Presenclal n' 2303.1117.
sessão pública marcada para o dia 10.04.2017 à~15:ooh. cujo objeto éa aquisição de material. de
e>cpedlente destinados as diversas Secretarias do Municfplo de Poranga - CE. O referido EdHal
poderá ser adquirido no Slle www.tcm.ce,gov.brJlicltacoes e na sala da Comissão de Licitação,
localizada na Rua Sgt..Manoel JusijncfBezerra. n'1~~ga - CE. horário d<l8:OQ às
12:0011.24 de Março de 201 7 -JímmllKarll Cam

·1


